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Gesetz über die Stellung des Landes Berlin im Finanzsystem des
Bundes (Drittes Überleitungsgesetz)
ÜblG 3

Ausfertigungsdatum: 04.01.1952

Vollzitat:

"Drittes Überleitungsgesetz in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 603-5, veröffentlichten
bereinigten Fassung, das zuletzt durch Artikel 2 Nummer 15 des Gesetzes vom 20. Dezember 1991 (BGBl. I S.
2317) geändert worden ist"

Stand: Zuletzt geändert durch Art. 2 Nr. 15 G v. 20.12.1991 I 2317

Fußnote

(+++ Textnachweis Geltung ab: 1.1.1964 +++)

 
Überschrift: Diese Vorschrift gilt mit Ausnahme des § 16 nicht in dem in Art. 3 des Einigungsvertrages genannten
Gebiet gem. Anl. I Kap. IV Sachg. B Abschn. I Nr. 2 EinigVtr v. 31.8.1990 iVm Art. 1 G v. 23.9.1990 II 885, 966

§§ 1 bis 15 ----

§ 16 Bundeshilfe für das Land Berlin

(1) Solange das Land Berlin am Finanzausgleich unter den Ländern nicht teilnimmt, erhält es zur Deckung
eines auf andere Weise nicht auszugleichenden Haushaltsfehlbedarfs einen Bundeszuschuß. Zur Deckung eines
außerordentlichen Bedarfs für den Wiederaufbau Berlins gewährt der Bund Darlehen, wenn eine anderweitige
Darlehnsaufnahme dem Land Berlin nicht zugemutet werden kann oder aus sonstigen Gründen nicht möglich ist.

(2) Die Bundeshilfe (Bundeszuschuß und Bundesdarlehen) soll so bemessen sein, daß das Land Berlin befähigt
wird, die durch seine besondere Lage bedingten Ausgaben zur wirtschaftlichen und sozialen Sicherung seiner
Bevölkerung zu leisten und seine Aufgaben als Hauptstadt eines geeinten Deutschlands zu erfüllen.

(3) Die Höhe der Bundeshilfe wird jährlich durch das Gesetz über die Feststellung des Bundeshaushaltsplans
bestimmt. Der Bundeszuschuß ist dem Land Berlin in monatlichen Teilbeträgen zu überweisen.

(4) ...

§§ 17 bis 20 ----

Anlage 1 (§ 12 Abs. 2)
Bundesabgabenrecht, das mit Wirkung vom 1. Januar 1952 im Land Berlin in Kraft tritt

(Fundstelle: BGBl. I 1952, 5)

1.   Gesetz zur Änderung des Gesetzes über das Branntweinmonopol vom 21. Oktober 1948 (WiGBl. S. 103)
 

2.   Abschnitt IV des Zweiten Gesetzes zur vorläufigen Neuordnung von Steuern vom 20. April 1949 (WiGBl. S.
69)
 

3.   Gesetz über die Steuerbefreiung von Branntwein zur Herstellung von Treibstoff vom 10. August 1949
(WiGBl. S. 248)
 

4.   Gesetz zur Änderung des Zuckersteuergesetzes vom 18. April 1950 (Bundesgesetzbl. S. 93)
 

5.   Gesetz zur Änderung des Biersteuergesetzes vom 14. August 1950 (Bundesgesetzbl. S. 363)
 

6.   Gesetz über die Bildung eines vorläufigen Bewertungsbeirates vom 28. September 1950 (Bundesgesetzbl.
S. 682)
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7.   Verordnung über Höchstgrenzen der Stückeinheit bei Zigaretten vom 21. November 1950
(Bundesgesetzbl. S. 789)
 

8.   Gesetz zur Änderung des Mineralölsteuergesetzes vom 19. Januar 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 73)
 

9.   §§ 1, 2, 4 und 5 des Gesetzes zur Wiedererhebung der Beförderungsteuer im Möbelfernverkehr und im
Werkfernverkehr und zur Änderung von Beförderungsteuersätzen vom 2. März 1951 (Bundesgesetzbl. I S.
159)
 

10.   § 2 des Gesetzes zur Aufhebung und Ergänzung von Vorschriften auf dem Gebiete der Mineralölwirtschaft
vom 31. Mai 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 371)
 

11.   Verordnung über Steuersätze für Auszüge aus Kaffee (Kaffee-Extrakte) und für Gemische anderer Stoffe
mit Kaffee vom 16. Juni 1951 (Bundesanzeiger Nr. 127 vom 5. Juli 1951)
 

12.   Verordnung über Steuersätze für Teeauszüge vom 16. Juni 1951 (Bundesanzeiger Nr. 127 vom 5. Juli
1951)
 

13.   Erbschaftsteuergesetz in der Fassung vom 30. Juni 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 764)
 

14.   Gesetz über steuerliche Behandlung von Tabakerzeugnissen besonderer Eigenart vom 21. Juli 1951
(Bundesgesetzbl. I S. 469)
 

15.   Verordnung über Preisklassen und Packungsgrößen für Tabakerzeugnisse vom 25. Juli 1951
(Bundesanzeiger Nr. 145 vom 31. Juli 1951)
 

16.   Zweites Gesetz zur Änderung des Tabaksteuergesetzes vom 7. August 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 489)
 

17.   Verordnung über Kaffeesteuersätze (Durchschnittsteuersätze für Auszüge aus Kaffee - Kaffee-Extrakte
- und für Gemische anderer Stoffe mit Kaffee) vom 19. Oktober 1951 (Bundesanzeiger Nr. 209 vom 27.
Oktober 1951)
 

Anlage 2 (§ 12 Abs. 3)
Abgabenrecht des Landes Berlin, das bis auf weiteres anzuwenden ist

1.
2.   Gesetz über eine Ausgleichsabgabe vom 2. März 1950 (Verordnungsblatt für Berlin I S. 91)

 

3.
4.
5.   Artikel II des Gesetzes zur Änderung des Biersteuergesetzes vom 7. August 1950 (Verordnungsblatt für

Berlin I S. 395).
 

Anlage 3 (§ 13 Abs. 2)
Bundesrecht, das mit dem Inkrafttreten des Dritten Überleitungsgesetzes im Land Berlin in Kraft
tritt

(Fundstelle: BGBl. I 1952, 5 - 6)

1.   Gesetz über die Errichtung eines Statistischen Amtes des Vereinigten Wirtschaftsgebietes vom 21. Januar
1948 (WiGBl. S. 19) in der Fassung des Zweiten Gesetzes über den vorläufigen Aufbau der Verwaltung des
Vereinigten Wirtschaftsgebietes vom 19. Januar 1949 (WiGBl. S. 9)
 

2.   Gesetz über die Behandlung der Verfolgten des Nationalsozialismus in der Sozialversicherung vom 22.
August 1949 (WiGBl. S. 263)
 

3.   Gesetz über die Übernahme von Sicherheitsleistungen und Gewährleistungen im Ausfuhrgeschäft vom 26.
August 1949 (WiGBl. S. 303)
 

4.   Gesetz über den Kapitalverkehr vom 2. September 1949 (WiGBl. S. 305)
 

5.   § 1 Abs. 1 und 3, §§ 13 und 14 des Gesetzes über die Aufstellung und Ausführung des
Bundeshaushaltsplans für das Rechnungsjahr 1949 sowie über die Haushaltsführung und über die
vorläufige Rechnungsprüfung im Bereich der Bundesverwaltung (Haushaltsgesetz 1949 und Vorläufige
Haushaltsordnung) vom 7. Juni 1950 (Bundesgesetzbl. S. 199)
 

6.   Gesetz über die Unterhaltshilfe für Angehörige von Kriegsgefangenen vom 13. Juni 1950 (Bundesgesetzbl.
S. 204)
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7.   Gesetz über die Erhebung von Abgaben auf dem Gebiete der Ernährungswirtschaft vom 28. Juli 1950
(Bundesgesetzbl. S. 340)
 

8.   Gesetz über Reichsmarkverbindlichkeiten zwischen Gebietskörperschaften vom 15. August 1950
(Bundesgesetzbl. S. 365)
 

9.   Gesetz über die Übernahme von Sicherheitsleistungen und Gewährleistungen im Ausfuhrgeschäft vom 4.
September 1950 (Bundesgesetzblatt S. 447)
 

10.   Gesetz über den Verkehr mit Getreide und Futtermitteln (Getreidegesetz) vom 4. November 1950
(Bundesgesetzbl. S. 721) in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. November 1951 (Bundesgesetzbl.
I S. 900)
 

11.   Gesetz über den Verkehr mit Zucker (Zuckergesetz) vom 5. Januar 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 47)
 

12.   Verordnung über die Bereitstellung von Lagern und über die Verteilung der in das Bundesgebiet
aufgenommenen Deutschen aus den unter fremder Verwaltung stehenden deutschen Gebietsteilen,
aus Polen und der Tschechoslowakei auf die Länder des Bundesgebietes vom 8. Februar 1951
(Bundesanzeiger Nr. 29 vom 10. Februar 1951)
 

13.   Gesetz über den Verkehr mit Milch, Milcherzeugnissen und Fetten (Milch- und Fettgesetz) vom 28. Februar
1951 (Bundesgesetzbl. I S. 135)
 

14.   Gesetz über die vermögensrechtlichen Verhältnisse der Bundesautobahnen und sonstigen Bundesstraßen
des Fernverkehrs vom 2. März 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 157) mit der Abweichung, daß in § 6 jeweils die
Worte "1. April 1950" durch die Worte "1. April 1951" und die Worte "31. März 1950" durch die Worte "31.
März 1951" ersetzt werden.
 

15.   Gesetz zur Änderung des Gesetzes über Arbeitsvermittlung und Arbeitslosenversicherung vom 29. März
1951 (Bundesgesetzbl. I S. 219)
 

16.   Gesetz über die Bemessung und Höhe der Arbeitslosenfürsorgeunterstützung vom 29. März 1951
(Bundesgesetzbl. I S. 221)
 

17.   Zweites Gesetz über die Übernahme von Sicherheitsleistungen und Gewährleistungen im Ausfuhrgeschäft
vom 20. April 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 255)
 

18.   Gesetz über die Rechtsstellung heimatloser Ausländer im Bundesgebiet vom 25. April 1951
(Bundesgesetzbl. I S. 269)
 

19.   Gesetz über den Verkehr mit Vieh und Fleisch (Vieh- und Fleischgesetz) vom 25. April 1951
(Bundesgesetzbl. I S. 272)
 

20.   Gesetz über die Rechtsstellung der in den ersten Deutschen Bundestag gewählten Angehörigen des
öffentlichen Dienstes vom 11. Mai 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 297)
 

21.   Gesetz über eine Bundesbürgschaft für Kredite zur Finanzierung der Lebensmittelbevorratung vom 14. Juli
1951 (Bundesgesetzbl. I S. 450)
 

22.   Gesetz über die Übernahme von Sicherheitsleistungen und Gewährleistungen zur Förderung der
deutschen Wirtschaft vom 21. Juli 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 471)
 

23.   Gesetz über Preise für Getreide inländischer Erzeugung für das Getreidewirtschaftsjahr 1951/52 und über
besondere Maßnahmen in der Getreide- und Futtermittelwirtschaft vom 21. Juli 1951 (Bundesgesetzbl. I S.
451)
 

24.   Gesetz über eine Bundesbürgschaft zur Abwicklung von Saatenkrediten für die Ernten bis zum Jahre 1949
vom 30. Juli 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 475)
 

25.   Verordnung über die Übernahme von Bürgschaften des Bundes zur Förderung des Wohnungsbaues
(Bürgschaftsverordnung) vom 30. Juli 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 483)
 

26.   Gesetz zur Änderung und Ergänzung des Gesetzes über Viehzählungen vom 2. August 1951
(Bundesgesetzbl. I S. 481)
 

Anlage 4 (§ 12 Abs. 3)
Bundesabgabenrecht, das im Land Berlin für Veranlagungszeiträume und Lohnzahlungszeiträume
gilt, die nach dem 31. Dezember 1952 enden*.

(Fundstelle: BGBl. I 1952, 822 - 823;
bzgl. der einzelnen Änderungen vgl. Fußnote)
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1.   Verordnung über die Steuerbegünstigung von Stiftungen, die an die Stelle von Familienfideikommissen

getreten sind, vom 13. Februar 1926 (Reichsgesetzbl. I S. 101)
 

2.   Verordnung über landwirtschaftliche Buchführung vom 5. Juli 1935 (Reichsgesetzbl. I S. 908)
 

3.   Verordnung über den Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt Steuerpflichtigen vom 6. Februar 1935
(Reichsgesetzbl. I S. 160) in der im Geltungsbereich des Grundgesetzes bisher angewandten Fassung
(Steuer- und Zollblatt 1947 S. 297, Amtsbl. des Bayerischen Staatsministeriums der Finanzen 1947 S. 79,
Finanz und Steuer - Stuttgart - 1947 Teil I S. 125)
 

4.   Verordnung über die Bemessung des Nutzungswerts der Wohnung im eigenen Einfamilienhaus vom 26.
Januar 1937 (Reichsgesetzbl. I S. 99)
 

5.   Verordnung zur Begrenzung von Gewinnausschüttungen (Dividendenabgabeverordnung) vom 12. Juni
1941 (Reichsgesetzbl. I S. 323)
 

6.   Erste Verordnung zur Durchführung der Dividendenabgabeverordnung (1. DADV) vom 18. August 1941
(Reichsgesetzbl. I S. 493)
 

7.   Verordnung über Körperschaftsteuer, Vermögensteuer und Gewerbesteuer der Kartelle und der Syndikate
(KartStV) vom 20. Dezember 1941 (Reichsgesetzbl. I S. 791)
 

8.   Zweite Verordnung zur Durchführung der Dividendenabgabeverordnung (2. DADV) vom 5. Mai 1942
(Reichsgesetzbl. I S. 261)
 

9.   Verordnung über die steuerliche Begünstigung von Wasserkraftwerken vom 26. Oktober 1944
(Reichsgesetzbl. I S. 278)
 

10.   Verordnung über den Steuerabzug von Aufsichtsratsvergütungen vom 31. März 1939 (Reichsgesetzbl.
I S. 691) in der Fassung der Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Steuerabzug von
Aufsichtsratsvergütungen vom 16. Oktober 1948 (WiGBl. S. 181, Amtliches Mitteilungsblatt der
Verwaltung für Finanzen des Vereinigten Wirtschaftsgebietes 1949 S. 41)
 

11.   Verordnung zur Durchführung der §§ 17 bis 19 des Steueranpassungsgesetzes
(Gemeinnützigkeitsverordnung) vom 16. Dezember 1941 (Reichsministerialbl. S. 299) in der Fassung der
Anlage 1 der Verordnung zur Änderung der Einkommensteuer-Durchführungsverordnung vom 16. Oktober
1948 (WiGBl. S. 139)
 

12.   Verordnung zur Durchführung des Steuerabzugs vom Kapitalertrag (Kapitalertragsteuer - KapStDV -)
vom 2. Juni 1949 (WiGBl. S. 92, Amtliches Mitteilungsblatt der Verwaltung für Finanzen des Vereinigten
Wirtschaftsgebietes S. 152)
 

13.   Verordnung über die Aufstellung von Durchschnittssätzen für die Ermittlung des Gewinns aus Land- und
Forstwirtschaft vom 2. Juni 1949 (WiGBl. S. 95, Amtliches Mitteilungsblatt der Verwaltung für Finanzen des
Vereinigten Wirtschaftsgebietes S. 154)
 

14.
15.   Verordnung über Steuervergünstigungen zur Förderung des Baues von Landarbeiterwohnungen vom 7.

November 1950 (Bundesgesetzblatt S. 730)
 

16.   Verordnung betreffend Jahrestabellen für die Einkommensteuer und Lohnsteuer vom 15. Mai 1950
(Bundesgesetzbl. S. 147) in der Fassung der Verordnung zur Änderung einkommensteuerlicher
Durchführungsvorschriften vom 10. Dezember 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 943)
 

17.   Verordnung über die einkommensteuerliche Behandlung der freien Erfinder vom 30. Mai 1951
(Bundesgesetzbl. I S. 387)
 

18.   Gesetz über steuerliche Maßnahmen zur Förderung der Ausfuhr vom 28. Juni 1951 (Bundesgesetzbl. I S.
405)
 

19.   Verordnung über die steuerliche Behandlung der Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen vom 6. Juni
1951 (Bundesgesetzbl. I S. 388)
 

20.   Verordnung zu § 9a des Einkommensteuergesetzes vom 22. Oktober 1951 (Bundesgesetzblatt I S. 871)
 

21.   Gesetz über die Gewährung von Prämien für Wohnbausparer (Wohnungsbau-Prämiengesetz) vom 17.
März 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 139)
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22.   Gesetz über die Behandlung von Zuwendungen an betriebliche Pensionskassen und Unterstützungskassen
bei den Steuern vom Einkommen und Ertrag vom 26. März 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 206)
 

23.   Gesetz über die Steuerberechtigung und die Zerlegung bei der Einkommensteuer und der
Körperschaftsteuer (Zerlegungsgesetz) vom 29. März 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 225)
 

24.   Körperschaftsteuergesetz in der Fassung vom 23. Mai 1952 - KStG 1951 - (Bundesgesetzbl. I S. 305)
 

25.   § 36, § 38 Nr. 3, § 39 des Gesetzes über die Investitionshilfe der gewerblichen Wirtschaft vom 7.
Januar 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 7) in der Fassung des Gesetzes zur Änderung des Gesetzes über die
Investitionshilfe der gewerblichen Wirtschaft (ÄndIHG) vom 22. August 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 585)
 

26.   Einkommensteuer-Durchführungsverordnung in der Fassung vom 17. Januar 1952 - EStDV 1951
- (Bundesgesetzbl. I S. 54) in der Fassung der Verordnung zur Änderung und zur Verlängerung
der Geltungsdauer einkommensteuerlicher, lohnsteuerlicher und körperschaftsteuerlicher
Durchführungsvorschriften vom 23. August 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 598)
 

27.   § 8 der Zweiten Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über die Investitionshilfe der gewerblichen
Wirtschaft (Zweite IHDV) vom 23. August 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 587)
 

28.   Lohnsteuer-Durchführungsverordnung in der Fassung vom 12. Februar 1952 - LStDV 1952 -
(Bundesgesetzbl. I S. 97) in der Fassung der Verordnung zur Änderung und zur Verlängerung
der Geltungsdauer einkommensteuerlicher, lohnsteuerlicher und körperschaftsteuerlicher
Durchführungsvorschriften vom 23. August 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 598)
 

29.   Verordnung zur Durchführung des Körperschaftsteuergesetzes in der Fassung vom 23. Mai 1952
- KStDV 1951 - (Bundesgesetzbl. I S. 310) in der Fassung der Verordnung zur Änderung und zur
Verlängerung der Geltungsdauer einkommensteuerlicher, lohnsteuerlicher und körperschaftsteuerlicher
Durchführungsvorschriften vom 23. August 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 598)
 

30.   Einkommensteuergesetz in der Fassung vom 17. Januar 1952 - EStG 1951 - (Bundesgesetzblatt
I S. 33) in der Fassung des Gesetzes zur Ergänzung des Einkommensteuergesetzes und des
Körperschaftsteuergesetzes (ESt - und KSt-Ergänzungsgesetz) vom 20. Mai 1952 (Bundesgesetzbl. I S.
302) unter Berücksichtigung des § 14 des Gesetzes zur Förderung der Wirtschaft von Berlin (West) in der
Fassung vom 9. September 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 621)
 

31.   Gesetz zur Förderung der Wirtschaft von Berlin (West) in der Fassung vom 9. September 1952
(Bundesgesetzbl. I S. 621)
 

32.   Erste Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über steuerliche Maßnahmen zur Förderung der Ausfuhr
vom 7. September 1951 (Bundesgesetzblatt I S. 821) in der Fassung der Verordnung zur Änderung und
Ergänzung der Ersten Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über steuerliche Maßnahmen zur
Förderung der Ausfuhr vom 15. September 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 617)
 


